
   D.D.G. n.  2634

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei 
Trasporti

Servizio VII “Politiche Urbane e Abitative”

 

Il Dirigente Generale

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la legge regionale 29 dicembre 1962 n. 28, e ss.mm.ii.;   
Vista          la legge regionale 10 aprile 1978 n. 2 e ss.mm.ii;
Vista la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e ss.mm.ii – norme in materia di bilancio e contabilità  

della Regione Siciliana;
Vista la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;
Vista la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 che stabilisce le norme per la riorganizzazione dei  

Dipartimenti Regionali;
Visto il D.P.R.S. n. 12 del 05 dicembre 2009;
Visti il D.D.G. n. 3 del 20 gennaio 2010; 
Visto il D.P.R.S. n. 249 del 21 maggio 2010;
Vista la Legge regionale  12 maggio 2010 n. 12;
Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 487 del 18/12/2012; 
Visto il D.P. n. 6 del 18/01/2013 che rimodula gli assetti organizzativi endodipartimentali dei Diparti

menti regionali;
Visto il DDG n. 867/U.S.1 del 26/03/2013 con il quale è stato adottato il funzionigramma del Diparti 

mento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti; 
Visto D.P.Reg. n. 1067 del 12/03/2015 con il quale l'On.le Presidente della Regione Siciliana  ha con

ferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei 
Trasporti al Dott. Fulvio Bellomo;

Visto il DPRS 14 giugno 2016 n. 12, pubblicato nella GURS n. 28 del 1/07/2016, di rimodulazione 
assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali;

Visto il D.D.G. n. 1547 del 6/07/2016  con il quale è stato conferito al Dott. Calogero Franco Fazio 
l’incarico di dirigente del Servizio VII “Politiche Urbane e Abitative” del Dipartimento delle  
Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti;

Vista Legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 disciplina dei contratti pubblici relativi ai lavori, 
servizi e forniture, recepimento del D. Lgs. 12/04/2006 n. 163 e ss.mm.ii e del D.P.R. 
05/10/2010 n. 207 e ss.mm.ii.;

    Vista la L.R. n. 9 del 09/05/2017  con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione della Regione 
per l’esercizio finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019; 

    Visto il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
    Visto il Regolamento (CE) n. 1080 del 05/07/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione 

europea e successive modifiche e integrazioni,, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e 
recante abrogazione del Regolamento (CE) n,1783/1999;

    Visto il Regolamento (CE) n. 1083 dell’11/07/2006 del Consiglio dell’Unione Europea e  successive 
modifiche ed integrazioni recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale 
sul  Fondo  sociale  europeo  e  sul  Fondo  di  coesione  e  che  abroga  il  Regolamento  (CE)  n.  
1260/1999;

    Visto il Quadro Strategico Nazionale per le regioni italiane dell’obiettivo Convergenza 2007/2013 ap
provato dalla Commissione europea con decisione del 13 luglio 2007;

1



Visto il Regolamento (CE) n. 1828 dell’ 8/12/2006 della Commissione della Comunità Europea e 
successive modifiche ed integrazioni che stabilisce modalità di applicazione del Regolamento  
(CE) n. 1083/2006 e del Regolamento (CE) n. 1080/2006;

Visto il Quadro Strategico Nazionale per le regioni italiane dell’obiettivo Convergenza 2007/2013 
approvato dalla Commissione europea con decisione del 13 luglio 2007;

Visto il Programma Operativo FESR Sicilia 2007-2013 adottato con decisione della Commissione 
europea C(2007) 4249 del 7 settembre 2007 e successivamente aggiornato con decisione della 
Commissione europea C(2010) n. 2454 del 03/05/2010;

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 417 del 18.10.2007 relativa al P.O. FESR Sicilia 2007-2013 
- Adozione definitiva;

Visto il documento “descrizione dei sistemi di gestione e controllo” a norma dell’art. 21 del Regola
mento  CE  n.  1828/2006,  ritenuto  conforme  alle  disposizioni  di  cui  al  Regolamento  n. 
1083/2006 dalla Commissione europea in data 06/07/2009;

Vista la rimodulazione del PO FESR Sicilia 2007 – 2013 approvata in seno al Comitato di Sorve
glianza del 28/04/2011;

Considerato che in attuazione della deliberazione n. 431 del 29 ottobre 2009 con la quale la Giunta regiona
le ha approvato le Linee guida per l’attuazione territoriale dell’Asse VI “Sviluppo Urbano So
stenibile” del PO FESR 2007 – 2013, ed è stato pubblicato l’avviso per l’attuazione territoriale  
dell’Asse VI “Sviluppo Urbano Sostenibile” – seconda fase in data 12/02/2010 sul sito del
l’Amministrazione regionale www.euroinfosicilia.it e di cui è stata data comunicazione sulla 
GURS n. 8 del 19/02/2010; 

Rilevato che il suddetto Avviso tiene conto delle prescrizioni procedurali definite con l’Accordo Inter
dipartimentale per l’attuazione dell’Asse VI Sviluppo Urbano Sostenibile del PO FESR 2007 
– 2013 stipulato in data 29 dicembre 2009 fra i Dipartimenti regionale responsabili delle 50 li
nee d’intervento di cui all’allegato A1 delle linee guida citate;

Visto il D.D.G. n. 143/A3 del 28/01/2011 registrato alla Corte dei conti in data 15/03/2011 reg. n. 1 
fg. 10 con il quale è stata approvata la prima versione della pista di controllo relativa alla Li 
nea di Intervento 6.2.1.2 del PO FESR 2007 - 2013;

Visto l'Allegato 1 dell'avviso pubblico per l’attuazione territoriale dell’Asse VI “Sviluppo Urbano 
Sostenibile”nel quale è riportata per la linea di intervento 6.2.1.2 la somma di € 26.436.353,00 
quale risorsa finanziaria disponibile per i piani integrati (quota pubblica);

Visto il D.D.G. n.10 del  16/01/2012  registrato alla Corte dei Conti in data 12/03/2012  reg. 01 fg.  
11 con il quale è stata approvata la graduatoria delle operazioni ammissibili a finanziamento 
nell’ambito della seconda finestra – seconda fase dell’Avviso Asse VI “Sviluppo Urbano So
stenibile - linea di intervento 6.2.1.2 - di cui è stata data comunicazione sul sito ufficiale del  
Dipartimento Regionale Infrastrutture e Mobilità; 

Considerato che il Comune di Castel di Iudica ha presentato la proposta per la realizzazione dei “lavori di 
consolidamento, recupero ed adeguamento funzionale dell’asilo nido per la realizzazione di un 
centro ludico sperimentale con sistemi di efficientazione energetica attiva e passiva e recupero 
delle aree a verde con sistemi bioclimatici” per un importo di € 1.525.000,00 a valere sulla Li
nea di intervento 6.2.1.2 del PO FESR 2007/2013;  

Visto il DDG n. 3626 del 20/12/2012 che inserisce, a parziale modifica e integrazione del  DDG n. 
10/2012 sopra citato, nella graduatoria degli interventi ammissibili a finanziamento la proposta 
progettuale di che trattasi presentata dal comune di  Castel di Iudica nell'ambito del PIST 16 
“Calatino” relativa ai “lavori di consolidamento, recupero ed adeguamento funzionale dell’asi 
lo nido per la realizzazione di un centro ludico sperimentale con sistemi di efficientazione 
energetica attiva e passiva e recupero delle aree a verde con sistemi bioclimatici” per un im
porto di € 1.525.000,00;

Visto il IV Atto integrativo dell’A.d.P. del 16/04/2012 sottoscritto il 22/11/2013, per il finanziamen
to e l’attuazione delle operazioni riguardanti la Coalizione n. 13 - “Calatino sud Simeto”, am
messe a finanziamento a valere sul PO FESR Sicilia 2007/2013 – Seconda fase; 

Visto il progetto esecutivo dei “ lavori di consolidamento, recupero ed adeguamento funzionale del
l’asilo nido per la realizzazione di un centro ludico sperimentale con sistemi di efficientazione  
energetica attiva e passiva e recupero delle aree a verde con sistemi bioclimatici “,  trasmesso 
dal Comune di  Castel di Iudica (CT) con nota prot.  n. 4848 del 22/05/2014,  codice (CUP) 
G42F09000170006, dell'importo di € 1.525.000,00; 

2

http://www.euroinfosicilia.it/


Visto il D.D.G. n. 1263 del 06/06/2014 vistato dalla Ragioneria Centrale per l'Assessorato Infrastrut
ture e Mobilità il 20/06/2014 al n. 622 scheda 23 e registrato dalla Corte dei Conti in data 
25/07/14 reg. 1 foglio n. 45 con il quale è stato ammesso a finanziamento il progetto esecutivo 
dei lavori sopra citati per l'importo di € 1.525.000,00 di cui € 1.098.255,60 per lavori a base 
d'asta, € 15.480,70  per oneri della sicurezza diretti non soggetti a ribasso d'asta, € 256.691,21 
per costo  della manodopera non soggetto a ribasso d'asta ed € 426.744,40 per somme a dispo
sizione dell'Amministrazione comunale 

 
Importo dei lavori a base d'asta, di cui € 1.098.255,60
Importo lavori soggetti a ribasso € 826.083,69
Oneri per la sicurezza ordinari (non soggetti a ribasso) € 15.480,70
Costo netto manodopera non soggetta a ribasso € 256.691,21
Somme a disposizione dell’Amministrazione:
IVA  10% sui lavori Allacciamenti ai pubblici servizi € 109.825,56
Competenze  tecniche(oneri fiscali inclusi) € 245.728,65
Spese  tecniche  per  collaudo  amm.vo  in  corso  d'  opera, 
statico, specialistici(oneri fiscali inclusi)

€ 21.000,00

Assicurazione RUP € 1.000,00
Incentivi ex art.92 c. 5 del codice € 13.179,07
Spese per commissioni, ecc. € 5.328,96
Spese per pubblicazioni € 3.000,00
Contributo autorità di vigilanza € 825,00
Spese per prove di laboratorio € 2.000,00
Oneri di accesso a discarica € 10.000,00
Imprevisti e arrotondamenti € 14.857,16
Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 426.744,40
Totale importo progetto € 1.525.000,00

Visto il D.R.S. n. 573 del 20/03/2015 vistato dalla Ragioneria Centrale per l'Assessorato Infrastruttu
re e Mobilità il 01/04/2015 al n. 5 scheda 23 con il quale è stato assunto l’impegno di spesa di  
€ 1.231.831,98 sul capitolo 672438 del Bilancio della Regione Siciliana; 

Visto il D.D.G. n. 2445/S7 del 21/10/2015 registrato alla Corte dei Conti al reg. n. 1 foglio n. 75 del 
16/11/2015 con il quale si è preso atto delle variazioni apportate con la  perizia di variante e 
suppletiva dei lavori di che trattasi e del relativo nuovo quadro economico così ripartito:

Importo dei lavori a base d'asta, di cui € 1.079.214,62
Importo lavori soggetti a ribasso € 802.691,50
Oneri per la sicurezza ordinari (non soggetti a ribasso) € 15.480,70
Costo netto manodopera non soggetta a ribasso € 261.042,42
A detrarre ribasso d'asta del 35,4889% su euro 802.691,50 € 284.866,38
Importo complessivo dei lavori al netto € 794.348,24
Somme a disposizione dell’Amministrazione:
Incentivi ex art.92 c. 5 del codice € 12.518,89
Spese tecniche prog. es., CSP, geologia, indagini + oneri e 
IVA

€ 100.604,52

Spese  tecniche d.l., misura, contabilità, CSE (oneri fiscali 
inclusi)

€ 166.431,76

Spese tecniche per collaudi (oneri fiscali inclusi) € 21.000,00
IVA  sui lavori 10% € 79.434,82
Spese per commissioni, ecc. € 5.328,96
Spese per pubblicazioni € 1.638,00
Contributo autorità di vigilanza € 825,00
Spese per prove di laboratorio € 6.000,00

3



Oneri di accesso a discarica € 14.000,00
Spese tecniche perizia variante (oneri fiscali inclusi) € 19.981,03
Imprevisti e arrotondamenti € 9.720,77
Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 437.483,75
Economie ribasso d' asta sui lavori originari €293.168,01 
Totale importo progetto € 1.525.000,00

Vista l’attestazione  del  RUP del  23/05/2016 e  il  rendiconto  dettagliato  delle  spese  sostenute  al  
31/12/2015 pari ad € 1.221.214,17;

Vista la Deliberazione di giunta municipale n. 35 del 14/07/2016 trasmessa con nota prot. n. 8809 
del 25/07/2016 che approva il QTE finale dell spese sostenute per la realizzazione dei lavori di  
che trattasi pari ad € 1.221.214,17, nonché la Relazione conclusiva sulle attività di progetto re
datta dal RUP ed in particolare prende atto che i lavori sono stati ultimati in data 23/06/2016;

 Vista la nota prot. n. 35164 del 13/7/2016 dell'Area 3 con la quale, a seguito dello svolgimento del
l'attività di controllo di 1° livello sull'intervento di che trattasi da parte dell'Ufficio del genio 
Civile di Catania, vengono comunicate al comune di Castel di Iudica le criticità riscontrate ed  
in particolare quella di avere stipulato un atto aggiuntivo al contratto di appalto del 23/03/2015 
in data 03/12/2015 in forza del quale ha provveduto ad effettuare i pagamenti a favore dell'im
presa entro il 31/12/2015 senza che i corrispondenti lavori fossero ultimati, previa acquisizione 
di polizze di garanzia bancaria;

 Vista la successiva nota prot. n. 6581 del 06/02/2017 dell'Area 3 che sollecita il Comune di Castel di  
Iudica al riscontro della nota sopracitata n.35164/2016 ed in particolare lo invita a far perveni
re utili elementi mirati al superamento delle criticità avanzate sopra descritte;

Vista la nota del Comune di Castel di Iudica prot. n. 1607 del 9/2/2017 con la quale il RUP dell' in
tervento comunica le proprie controdeduzioni alle criticità emerse a seguito dei controlli del 
Genio Civile di Catania;

Vista la nota prot. n. 49484 del 3/3/2017 del Genio Civile di Catania con la quale viene ribadito 
quanto esposto nella relazione integrativa a seguito del controllo di I° livello richiesto dall'A
rea 3 con nota prot. n. 28869 del 8/6/2016, ovvero che la normativa di riferimento alla data di 
pubblicazione del bando legge 9 agosto 2013 n. 98 prevedeva l'anticipazione sui lavori a favo
re dell'impresa aggiudicataria nella misura del 10% dell'importo contrattuale;

Vista la nota prot. n. 12587 del 06/03/2017 dell'Area 3 con la quale viene ribadita l'inammissibilità 
al PO FESR dell'atto aggiuntivo al contratto di appalto, datato 03/12/2015, poiché tale atto non 
tiene conto del principio generale sull'ammissibilità delle spese sostenute con i fondi strutturali 
di cui alla norma n. 1 “Spese effettivamente sostenute” del Reg. 1685/2000 della Commissione 
del 28/07/2000;

Ritenuto di dover adottare il provvedimento consequenziale di revoca dell'imputazione al PO FESR 
2007/2013 dell'intervento sopra citato per l'importo complessivo delle somme effettivamente 
spese pari ad € 1.221.214,17;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello stato

                D E C R E T A
 
Art.  1)   Per quanto in premessa esplicitato, è revocata l'imputazione al PO FESR 2007/2013 dell' inter

vento di “ consolidamento, recupero ed adeguamento funzionale dell’asilo nido per la  realiz
zazione di un centro ludico sperimentale con sistemi di efficientazione energetica attiva e pas
siva e recupero delle aree a verde con sistemi bioclimatici “codice (CUP) G42F09000170006, 
nel Comune di Castel di Iudica (CT) per un importo complessivo netto pari ad € 1.221.214,17, 
già imputato con D.D.G. n. 1263 del 06/06/2014.  

Art.  2) E' fatto obbligo al comune di  Castel di Iudica di  restituire la complessiva somma di €   € 
1.221.214,17 così come di seguito specificato:

 - quanto ad € 305.303,54 pari al 25% nel capitolo in entrata della Regione Siciliana n. 7161  “ 
Entrate da rimborsi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da amministra
zioni locali relative alla quota di cofinanziamento regionale di assegnazione extraregionali”;

4



 - quanto ad € 915.910,63 pari al 75% nel capitolo 7167 “Entrate da rimborsi, recuperi e resti
tuzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da amministrazioni locali relative ad asse
gnazioni extraregionali”.

Art.  3)          E' accertata in entrata per competenza nel bilancio della Regione siciliana,esercizio finanziario 
2017, la complessiva somma di € 1.221.214,17 cosi come di seguito specificato:
- quanto ad € 305.303,54 pari al 25% nel capitolo in entrata della Regione Siciliana n. 7161 “  
Entrate da rimborsi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da amministra
zioni locali relative alla quota di cofinanziamento regionale di assegnazione extraregionali”;

 - quanto ad € 915.910,63 pari al 75% nel capitolo 7167 “Entrate da rimborsi, recuperi e resti
tuzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da amministrazioni locali relative ad 
assegnazioni extraregionali”.

Art.  4) E' fatto obbligo al comune di di Castel di Iudica di provvedere, entro 90 (novanta) giorni
dalla  notifica  del  presente  provvedimento,  al  versamento  della  complessiva  somma  di  € 
1.221.214,17 secondo le modalità stabilite dall'art. 3, e di trasmettere le relative quietanze  al
l'Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento delle  Infrastrutture, 
mobilità e Trasporti. Nel caso di mancato rispetto delle modalità e dei tempi stabiliti con il  
presente provvedimento per il versamento della somma indicata, si provvederà al recupero del
la somma stessa, oltre agli interessi legali, nei modi e nei tempi previsti dalla vigente legisla
zione.
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso nei tempi e secondo le modali
tà previste dalla vigente legislazione.

Art.  5) Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato delle Infra
strutture e della Mobilità per il successivo inoltro alla Corte dei Conti e pubblicato nel sito uf 
ficiale del Dipartimento Infrastrutture, Mobilità e Trasporti, nel sito www.eu  roinfosicilia.it e 
successivamente notificato al Comune di Castel di Iudica.

 
Palermo,   07/11/2017 

               Il Dirigente del Servizio               
            Dott. Calogero Franco Fazio                  

f.to                Il Dirigente Generale
                       Dott. Fulvio Bellomo

             f.to

5

http://www.euroinfosicilia.it/

